פתיחת הליכים מחייבת ברגיל תשלום אגרה על-פי הכללים שנקבעו<sup>6</sup>, ולאחריהם רשאי בית-המשפט למחוק תובענה על הסף, בין משום שאינה מגלה עילה<sup>7</sup>, בין משום היותה טורדנית או קנטרנית<sup>8</sup>, וכן בשל עילות נוספות שאינן מנויות בתקנות<sup>9</sup>. כן הוא רשאי לדחות תובענה על הסף, בין היתר, בשל מעשה בית-דין<sup>10</sup>, התיישנות<sup>11</sup> או שימוש לרעה בהליכי בית-משפט<sup>12</sup>.

- 1 חוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-1967 (להלן – חוק ההוצל"פ), שבגדרו ניתן לבצע חיובים אחרים שדינם כפסק-דין, לרבות משכנתאות ומסמכים שנקבע לגביהם כי יש לבצעם כמו פסק-דין (סעיף 81 לחוק ההוצל"פ)
- 2 ש' שגב "על היחס שבין חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו לבין תקנות סדר הדין האזרחי, בכלל, והסעדים הזמניים, בפרט" המשפט ב (תשנ"ה) 53.
- 3 סעיף 19 לחוק ההוצל"פ, שבגדרו רשאי החייב להעלות כל טענה שלפיה איננו צריך למלא אחר פסק-הדין.
- 4 על השיקולים שלפניהם ניצב בית-המשפט ואיזון האינטרסים שנעשה ראו ד' שוורץ "סעדים זמניים – קווים מנחים להפעלת שיקול הדעת השיפוטי" מחקרי משפט יג (תשנ"ז) 441.
- 5 תקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984, ק"ת 2220 (להלן – התקנות).
- 6 תקנות בית משפט (אגרות), תשמ"ח-1987, ק"ת 221 (להלן – תקנות האגרות).
- 7 תקנה 100(1) לתקנות.
- 8 תקנה 100(2) לתקנות.
- 9 ע"א 615/84 אברהם מרקוביץ – חברה לבניין ולהשקעות בע"מ נ' סתם, פ"ד מב(1) 541.
- 10 תקנה 101(א) לתקנות.
- 11 תקנה 101(א)(3) לתקנות; א' גורן סוגיות בסדר דין אזרחי (מהדורה שביעית, 2003), 142-141.
- 12 שם, והפסיקה המובאת שם.

עקרון תום הלב, שלפיו כל בעל זכות צריך להפעיל את זכותו בתום לב, הוא חלק ממערך נורמטיבי כולל ונמנה עם אותן דוקטרינות כלליות, לצד רשלנות והתעשרות שלא כדין, בעלות תחולה כללית

82 ע"א 735/75 רויטמן נ' אדרת, פ"ד ל(3) 75, 80.

83 מ' דויטש פרשנות הקודקס האזרחי (כרך א, תשס"ה), 106.

84 חוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א-1961.

85 ע"א 6185/00 חנא נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(1) 366, 381-380. בפסק-הדין ניתח בית-המשפט את השיקולים שמכוחם יש להטיל על עורך-דין חיוב בהוצאות אישיות במקום שבו הוא מפר את חובותיו כלפי בית-המשפט. בעל"ע 7892/04 הועד המחוזי של לשכת עורכי הדין נ' בוטח (טרם פורסם, ניתן ביום 10.5.05), נקבע כי על עורך-הדין מוטלת החובה כאמור, גם בייצגו את עצמו.

86 למשל ע"א 5075/02 ברדוגו נ' מדינת ישראל, פ"ד נח(2) 860.

87 ד"נ 7/81 פנידר, חברה להשקעות פתוח ובנין בע"מ נ' קסטרו, פ"ד לז(4) 673.

במשפטנו<sup>88</sup>. עיקרון זה נחשב לעיקרון "מלכותי"<sup>89</sup>, אשר "מצורתו פרושה על כלל המערכת המשפטית בישראל"<sup>90</sup> ומקורו הפורמלי בהוראות סעיפים 39 ו-61 (ב) לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973<sup>91</sup>.

עקרון תום הלב מבטא סטנדרט של התנהגות ראויה במכלול היחסים הבין-אישיים, לעניין פעולות משפטיות וחיוכים שבכלל מערכת המשפט<sup>92</sup>. דוקטרינת תום הלב "חותכת את משפט ישראל כולו לאורכו ורוחבו מלוא כל הארץ כבודה"<sup>93</sup>.

88 ע"א 2643/97 גנו נ' בריטיש וקולוניאל חברה בע"מ, פ"ד נז(2) 385 (להלן – פרשת גנו).
89 בג"ץ 1683/93 יבין פלסט בע"מ נ' בית הדין הארצי לעבודה בירושלים, פ"ד מז(4) 702, 708.
90 פרשת פז (לעיל, הערה 24), עמ' 742.
91 חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 (להלן – חוק החוזים).
92 ע"א 566/81 שמואל נ' שמואל, פ"ד לט(4) 399.
93 השופט חשין בפרשת רוקר (לעיל, הערה 24).
94 בג"ץ 59/80 שירותי תחבורה ציבוריים באר-שבע בע"מ נ' בית הדין הארצי לעבודה בירושלים, פ"ד לה(1) 828 (להלן – בג"ץ שירותי תחבורה ציבוריים).
95 'וינבוים בדרך מקובלת ובתום לב (2000), 35.

המדינה בהוצאות הנאשם ותאלץ לפצותו על מאסרו, שכן "אחד מן החשובים בעקרונות היסוד והדוקטרינות השולטים בשיטת המשפט הוא העקרון של השבת מצב הדברים לקדמותו"<sup>223</sup>. עוד נקבע כי הליך הפיצוי אינו אלא ספיה למשפט הפלילי – מעין קיצור

219 נ' זלצמן מעשה בית דין בהליך אזרחי (תשנ"א), 12.

220 חוק העונשין, תשל"ז-1977.

221 חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים), תשנ"ו-1996.

222 עניין דבש (לעיל, הערה 211).

223 שם, עמ' 99.

דרך דיוני – וכי לנאשם שזוכה עומדת במקרה המתאים גם עילה בנוזיקין, אשר הזכאות בגדריו של סעיף 80 מהווה מעין "תשלום תכוף" בלבד ובמסגרתה יוכל הנאשם לקיים בירור מלא ומקיף בהליך נפרד<sup>224</sup>.

גם לטענה זו אין ליתן משקל רב בענייננו, שכן במהלך ניהול הליכים משפטיים עורך-הדין איננו נדרש לשתף את הצד שכנגד במידע שחל עליו חיסיון, ועם זאת הדין איננו מתיר, כעניין שבמדיניות משפטית ראויה, להציג לבית-המשפט ולצד שכנגד

245 שם, עמ' 184-185.

246 אם לפי כלל 19 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), תשמ"ז-1986 ואם במסגרת החובה הקבועה בדין הכללי בדבר גילוי מידע רלוונטי; ראו זר-גוטמן (לעיל, הערה 76), עמ' 187-190, ודעתה בקשר לחובת הגילוי בנסיבות אלו.

247 שם, עמ' 191.

תשתית עובדתית חסרה<sup>248</sup>. אמת, בנסיבות של שירות משפטי מחוץ לכותלי בית- המשפט יש לטענה על מה לסמוך<sup>249</sup>.

270 ראו לעיל, פרק 33(ג): "על רשלנות ותום לב (אובייקטיבי) ומה שביניהם". כן ראו פרשת רוקר (לעיל, הערה 24), פסקה 28 לפסק-דינו של השופט חשין, שלפיו "אין לתמוה כי המושגים תום לב, הגינות, הוגנות וסבירות משמשים בדבריו חליפות כמכוונים לאותה מהות".

271 הצעת חוק דיני ממונות, סעיף 449.

272 חוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965.

עוד נאמר שם כי מטרת הסייג היא להגן על משתתפים בהליך המשפטי וכן למנוע ניהול מחדש של הליך משפטי שהסתיים באמצעות הגשת תביעה בנוזיקין, אשר עלול לגרום להרתעת יתר מפני השתתפות בהליך ועד לפגיעה בעקרון סופיות הדיון ויצירת עומס על המערכת.

הסייג המוצע חל על מי שפעל בתום לב, אם התרשל ואם לא ולא יהיה ניתן להגיש נגדו תביעה בעוולת הרשלנות אלא אם פעל בחוסר תום לב.